Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 11 de fevereiro de 2015.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 02 –

SUMÁRIO

 Presidência.................................................................................................................. ............01

Corregedoria.......................................................................................................................... 01

 PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 102/PRES, de 06 de fevereiro de 2015.

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar as Portarias nº 1.492/PRES, de 19 de outubro de 2011, e nº 1.491/PRES, de 19 de outubro de 2011, que se

referem, respectivamente, às Coordenações Técnicas Locais e às Terras Indígenas circunscritas às Coordenações Regionais,

excluindo a Coordenação Técnica Local em São Francisco do Guaporé-RO, subordinada à Coordenação Regional de Ji-

Paraná-RO.

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Administração e Gestão – DAGES adote as providências necessárias à efetivação do

estabelecido nesta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO

Presidente Interino

PORTARIA Nº 103/PRES, de 06 de fevereiro de 2015.

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar as Portarias nº 1.492/PRES, de 19 de outubro de 2011, e nº 1.491/PRES, de 19 de outubro de 2011, que se

referem, respectivamente, às Coordenações Técnicas Locais e às Terras Indígenas circunscritas às Coordenações Regionais,

para determinar a criação da Coordenação Técnica Local em Arapiraca-AL, no âmbito da Coordenação Regional Nordeste I-

AL, devendo atender às Terras Indígenas Aconã e Tingui Botó.

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Administração e Gestão – DAGES adote as providências necessárias à efetivação do

estabelecido nesta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO

Presidente Interino

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 06/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 001/PORT n 356/2014 e

em face do Processo Administrativo nº 08620.019398/2014-76, resolve:

Art. 1º Reconduzir a pertinente Comissão processante, composta pelos servidores ELENILDA MARTA FURTADO, Policial

Rodoviário Federal (SIAPE 1185508), disponibilizada a esta Fundação; MARCOS ANTONIO FAGUNDES DE PAULA

OLIVEIRA, Técnico em Indigeníssimo (SIAPE 0444563), e ANTONIO CARLOS FERREIRA GOMES, Assistente

Administrativo, (SIAPE 0444094), ambos lotados na Coordenação Regional de Cuiabá/MT para, sob a presidência da

primeira, dar continuidade ao apuratório, nos termos da inaugural Portaria nº 356/CORREG/FUNAI/MJ de 10 de dezembro

de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 11-12 em 10 de dezembro de 2014.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Comissão ora reconduzida.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 11 de fevereiro de 2015.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 02 –

PORTARIA Nº 07/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 051/PORT nº 301/2014 e

em face do Processo Administrativo nº 08620.050928/2013-72. Resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 301/CORREG/FUNAI/MJ de 18.10.2013 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 18/10/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 08/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 004/PAD/PORT nº

297/2014 e em face do Processo Administrativo nº 08620.052945/2013-44,

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 297/CORREG/FUNAI/MJ de 13.10.2014 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 14/10/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 09/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 007/PAD/PORT nº

303/2014 e em face do Processo Administrativo nº 08620.072452/2012-40

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria                                                       nº 303/CORREG/FUNAI/MJ de 13.10.2014 publicada no Boletim de

Serviço da FUNAI em 14/10/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 10/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 015/CPAD//2014 e em

face do Processo Administrativo nº 08620.024573/2011-02,

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 103/CORREG/FUNAI/MJ de 24.04.2014 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 25/04/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 11 de fevereiro de 2015.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 02 –

PORTARIA Nº 11/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 022/CPAD//2014 e em

face do Processo Administrativo nº 08620.003640/2011-47, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 102/CORREG/FUNAI/MJ de 24.04.2014 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 25/04/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 12/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 011/CPAD//2014 e em

face do Processo Administrativo nº 08777.000630-2009-51, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 247/CORREG/FUNAI/MJ de 26.08.2014 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 26/08/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 13/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 011/CPAD//2014 e em

face do Processo Administrativo nº 08777.000627-2009-38, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos da

inaugural Portaria nº 248/CORREG/FUNAI/MJ de 26.08.2014 publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 27/08/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo anterior.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 14/CORREG/FUNAI-MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 015/CPAD /2015 e em

face do Processo Administrativo nº 08752.000488/2009-21, resolve:

Art. 1º Reconduzir a pertinente Comissão processante, composta pelas servidoras, MARIA HELENA TENÓRIO DO

NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 0443194, LUZIA APARECIDA ARAUJO SANTOS, Agente de

Portaria, matrícula SIAPE n° 1107471 e OTÍLIA MARIA BAPTISTA PEIXOTO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE

nº 1045853, todas lotadas na Corregedoria da FUNAI, para, sob a presidência da primeira, dar continuidade ao apuratório,

nos termos da inaugural Portaria nº 164/CORREG/FUNAI/MJ de 21 de junho de 2014, e considerando o prazo de

prorrogação da Portaria nº 375/CORREG/FUNAI, de 19 de dezembro de 2014.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

  Brasília, 11 de fevereiro de 2015.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 02 –

PORTARIA Nº 15/CORREG/FUNAI-MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 010/CPAD /2015 e em

face do Processo Administrativo nº 08752.000288/2009-78,

Art. 1º Reconduzir a pertinente Comissão processante, composta pelas servidoras, MARIA HELENA TENÓRIO DO

NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 0443194, LUZIA APARECIDA ARAUJO SANTOS, Agente de

Portaria, matrícula SIAPE n° 1107471 e OTÍLIA MARIA BAPTISTA PEIXOTO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE

nº 1045853, todas lotadas na Corregedoria da FUNAI, para, sob a presidência da primeira, dar continuidade ao apuratório,

nos termos da inaugural Portaria nº 126/CORREG/FUNAI/MJ de 14 de maio de 2014, e considerando o prazo de prorrogação

da Portaria nº 326/CORREG/FUNAI, de 06 de novembro de 2014.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor

PORTARIA Nº 16/CORREG/FUNAI/MJ, de 10 de fevereiro de 2015.

O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de

maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas

no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de

2012, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e a teor do Memorando nº 04/CPAD/FUNAI/2015 e

em face do Processo de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 08620.000686/2011-12, resolve:

Art. 1º Reconduzir a pertinente Comissão Processante composta pelas servidoras, MARIA HELENA TENÓRIO DO

NASCIMENTO, Assistente Administrativo, (SIAPE nº 0443194), e LUZIA APARECIDA ARAUJO SANTOS, Agente de

Portaria, (SIAPE n° 1107471), ambas lotadas na Corregedoria da FUNAI, para, sob a presidência da primeira, dar

continuidade ao apuratório, nos termos da inaugural Portaria nº 331/CORREG/FUNAI/MJ de 11 de novembro de 2014.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Convalidar os trabalhos realizados pela Comissão anteriormente designada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

Corregedor